

یادداشت

اسراف‌خدا در ایران

معادل ۱۰ کشور اروپایی

مریم شکرانی



روزنامه‌نگار

ضایعات غذا در ایران معادل ۱۰ کشور اروپایی است. اتاق بازرگانی ایران اعلام کرده است که ضایعات غذا در ایران معادل ۳۵ میلیون تن در سال و در ۲۷ کشور اروپایی حدود ۹۰ میلیون تن است که با احتساب این میزان هرساله ۱٫۳ میلیارد تن غذا به ارزش ۱۵ میلیارد دلار در جهان هدر می‌رود.

جالب است بدانید حجم آبی که برای تولید این ضایعات غذا مصرف می‌شود، چیزی حدود ۷ میلیارد مترمکعب برآورد شده که این رقم معادل تمام آب آشامیدنی است که ایرانی‌ها در طول یک سال مصرف می‌کنند. در واقع با ضایعات غذا، مردم ایران آب شرب یک سال‌شان را دور می‌ریزند.

البته متهمان ماجرای ضایعات غذا در ایران بخش‌های مختلفی هستند. ما در ایران صنایع تبدیلی و تکمیلی نداریم و بخش زیادی از محصولات کشاورزی مان فاسد و دورریز می‌شود. سردخانه‌های نگهداری مواد غذایی در

ایران کافی نیست و حمل‌ونقل غذا در ایران با استانداردهای لازم انجام نمی‌شود. با این حال

سه‌م مصرف‌کنندگان هم از ضایعات غذا کم نیست و متأسفانه فرهنگ مصرف‌گرایی در ایران روز به روز شدیدتر می‌شود. این موضوع در حالی

رخ می‌دهد که گذشتگان ما روی موضوع اسراف غذا تا آن‌جا حساس بودند که این اتفاق را یکی از گناهان بزرگ قلمداد می‌کردند. احتمالاً هنوز

هم با پدر بزرگ‌ها و مادر بزرگ‌هایی برخورد دارید که تکه‌های نان خشک را از روی زمین برمی‌دارند

و آن را برای پرندگان خیس می‌کنند یا پدر و مادرهایی که هنوز ریختن دانه‌های برنج و غذا در سطل زباله را مذموم می‌دانند. این فرهنگ درست

استفاده از غذا در ایران، حالا کم‌کم در حال زوال است و تاسف‌بار این‌که خالی نماندن ظرف غذا

در رستوران تبدیل به یک ارزش اجتماعی شده یا این‌که مردم برای چیدن انواع و اقسام غذاهای رنگارنگ سر میزهای میهمانی رقیبت می‌کنند.

حالا اسراف غذا در ایران به جای رسیده که زبان کلان اقتصادی به بار آورده است. اتفاقی که در این

روزهای سوگواری گاه در کوچه و خیابان‌ها دیده می‌شود و بهتر است با یادآوری این آمار به فرهنگ گذشتگان مان برگردیم و روی اسراف غذا ایمان

حساس‌تر شویم. می‌توانیم زمانی که به رستوران می‌رویم ظرف یک بار مصرف بگیریم و قبل از سرو، حجم اضافه غذا را در ظرف بریزیم و به فقرا بدهیم. می‌توانیم

غذای اضافه میهمانی‌هایمان را در ظرف‌های جداگانه بریزیم و به میهمانان مان بدهیم تا در یک وعده دیگر استفاده کنند و واقعا ضرورتی ندارد که

یک میز پر از غذاهای متنوع بچینیم و بهتر است به جای آن، غذای مورد علاقه میهمانان مان را درست کنیم. علاوه بر این کارهای کوچک، بد نیست که

به میهمانان مان توضیح بدهیم که چه نگرشی به اسراف غذا داریم و تصمیم داریم که فرهنگ درست گذشتگان مان را احیا کنیم.

در هر اتاقی، محل‌های امن را مشخص کنید (مثلاً زیر یک میز محکم یا کنار ستون‌ها یا دیوارهای مجاور آنها).



وزیر بهداشت:

اجرای نسخه الکترونیکی منجر به شفافیت می‌شود

سعید نمکی، وزیر بهداشت گفت: «اجرای پرونده الکترونیک سلامت و الزامات آن از جمله برنامه نسخه الکترونیکی قطعاً منجر به شفافیت می‌شود، زیرا راهی به جز این مسیر نیست که گردش دارو و اقتصاد سلامت را بهینه و شفاف سازد. بعد از این‌که پرونده الکترونیکی سلامت تکمیل شده، به صورت جدی و هفتگی در حال پرداختن به برنامه نسخه‌پیچی الکترونیک و نسخه‌نویسی الکترونیک هستیم. این کار با کمک سازمان بیمه سلامت، سازمان تأمین اجتماعی و سازمان نظام پزشکی در حال انجام است و کار را بر اساس برنامه‌زمان‌بندی پیش می‌بریم.»

شهروندان حریم شهرهایشان را پاس می‌دارند

ایستاده‌مقابل ویرانگری

محمد درویش در گفت‌وگو با «شهروند»: مردم در تمام این سال‌ها از نظر دغدغه‌مندی یک سر و گردن از مسئولان بالاتر بوده‌اند



بقیاعمانده دارای پوشش گیاهی و درخت کنار کهنسال انجام داده است. همچنین غلامرضا نعمتی، مدیر انجمن یاوران سبزاندیش طبیعت گناوه، می‌گوید که در اجرای این طرح به حریم ۶۰ متر دریا و استحصال ۶۰ درصد بستر خور و رودخانه فصلی گزک تعرض شده است. تعدادی از درختان آن تخریب شده‌اند. «جانمایی طرح در این منطقه گردشگری خلاف مقررات است و با وجود بزرگترین زیرساخت شهرک شیلاتی کشور در این شهرستان، واگذاری اراضی ساحلی مرعی که قابلیت گردشگری و تأمین معیشت روستایی دارد به سرمایه‌گذار ابهام و نیاز به تجدید نظر دارد. در نهایت با توجه به اعتراضات ادامه‌دار آسان‌الله حدیدی، مدیر جهاد کشاورزی گناوه، گفت که «باتوجه به شکایت و اعتراض اهالی این روستا، پیگیری‌های لازم در دست اقدام است که پس از بررسی و حصول نتیجه اطلاع‌رسانی خواهد شد» هنوز مشخص نیست اجرای این طرح عملیاتی خواهد شد

باخیر اما حضور مردم برای به ثمر رسیدن این طرح‌ها و مواجهه با مشکلات محیط زیستی از جمله مواردی است که توجه بسیاری را به خود جلب کرده است. هر چند پیش از این هم بارها شاهد شکل‌گیری زنجیره‌های مختلف بوده‌ایم؛ نمونه‌اش زنجیره انسانی فعالان محیط‌زیست در مازندران برای حفاظت از جنگل‌ها در سال ۹۴ و یا ایجاد حلقه انسانی برای حفاظت از کارون بود. نمونه‌هایی که شاید خیلی‌ها آن را نمایش عنوان کردند و اتفاقی دانستند که نتیجه عملیاتی در برخواهد داشت.

محمد درویش، فعال محیط زیست که پیش از این مدیرکل دفتر آموزش و مشارکت‌های مردمی سازمان حفاظت محیط زیست هم بوده به «شهروند» می‌گوید که مردم در تمام این سال‌ها از نظر دغدغه‌مندی یک سر و گردن از مسئولان بالاتر بوده‌اند و همین هم عاملی شده تا وارد میدان شوند. «متأسفانه نه سازمان محیط زیست و نه سایر ارگان‌ها دغدغه‌ای برای آموزش مردم در حوزه

حفظ محیط زیست ندارند. این در حالی است که هر بار اطلاع‌رسانی درست و به وسیله گروه‌های دغدغه‌مند انجام شده، مردم به سرعت و خوبی واکنش نشان دادند و پای کار آمدند» او می‌گوید که لازم است تا نگاه نسبت به فعالیت شکل‌های محیط زیستی تغییر کند و اجازه دهیم که این حرکت‌های خودجوش گسترده شوند؛ این اتفاق به نفع کشور است و باید این را بپذیریم. «آموزش‌های مردمی ما ناقص است و تلاش‌ها هم نتوانسته آن را درست کند. این اتفاق نمی‌تواند به نفع آینده کشور باشد. ما باید فرزندان مان را از همان ابتدا دغدغه‌مند بار بیابوریم». درویش معتقد است که حفظ سرمایه اجتماعی در گروهی فعالیت‌های مختلف است؛ فعالیت‌هایی که بتواند همبستگی را افزایش دهد و ایجاد این همبستگی هم جز با اطلاع‌رسانی دقیق میسر نخواهد شد. «در حال حاضر اکثر اخبار از طریق شبکه‌های اجتماعی رد و بدل می‌شود و همین هم نکته‌ای است که باید تغییر کند.»

فساد سیستمی و فراگیر نیست

محمدعلی پورمختار



عضو کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس گفت: «اگر پرونده‌های را که مورد بررسی قرار گرفته و حقیقتش مشخص شده، در دادگاه به‌عنوان مرجع صالح رسیدگی کنیم و نشان بدهیم، مردم اطمینان خاطر پیدا می‌کنند. تاکنون حداکثر دادگاه ۵۰ مفسد اقتصادی برگزار شده است. باید توجه داشت ۵۰ نفر از ۸۰ میلیون نفر دادگاهی شده‌اند که حدود ۳۰ نفر از این افراد جزو دستگاه اداری هستند؛ یعنی ۳۰ نفر از ۳ میلیون نفری که حقوق‌بگیر دولت هستند و این اصلاً رقم بالایی نیست. اما فضا سازی‌هایی که صورت می‌گیرد، مخرب ذهن و نگاه مردم است که باید کنترل شود. دشمنان فضا سازی و طراحی می‌کنند تا القا کنند که فساد سیستمی و فراگیر است، اما به هیچ وجه اینچنین نیست.»

زائران حسینی حتما باید

در سامانه «سماج» ثبت‌نام کنند

حسین ذوالفقاری



معاون امنیتی و انتظامی کشور گفت: «زائران حسینی می‌توانند از دهمین روز محرم بدون ویزا و رایگان برای زیارت ابعادالله الحسین (ع) به عراق سفر کنند. در این حوزه برنامه‌هایی داریم که اعلام و ثبت‌نام را شروع کردیم. افراد حتماً باید بیمه‌نامه و گذرنامه داشته باشند و ثبت‌نام خود را از سامانه سماح انجام دهند. مردم عزیزمان می‌توانند از چند روش مانند پیشخوان دولت، مراجعه به پلیس +۱۰، کافی‌نت‌ها یا در منزل ثبت‌نام خود را انجام دهند. تاکید ما بر این است که هر چه زودتر زوار ثبت‌نام خود را انجام دهند.»

اروپایی‌ها اراده‌ای برای

انجام تعهدات برجامی ندارند

محمد رضا پور ابراهیمی



عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: «برداشت‌ماز نحوه مواجهه اروپایی‌ها با جمهوری اسلامی در بحث تعهدات هسته‌ای این است که آنها هیچ اراده‌ای برای انجام کار ندارند. مسائلی که اتحادیه اروپا مطرح می‌کند با این هدف است که زمان و فرصت را از جمهوری اسلامی ایران بگیرد تا بعد از مدتی آنها برنده باشند به این‌نحوه که ما تعهدات را اجرائی کرده باشیم و آنها حتی یک مقدم در این مسیر بر نداشته باشند. بعد از خروج آمریکا از برجام، جمهوری اسلامی ایران بشدت دنبال خروج از برجام بود، اما اروپایی‌ها مدعی شدند که آنها پایبند خواهند بود، از این رو ما حاضر شدیم برجام را با اروپایی‌ها ادامه دهیم، بعد از مدتی اروپایی‌ها عنوان کردند نمی‌توانند همه تعهدات را عملی کنند، چرا که تحت فشار آمریکا هستند.»

«آتش» واقعی است

ادامه از صفحه اول | اگر سر این حق بدبھی نسه، پس کی؟ پس کجا؟! سر چه چیزی باید نشانی از این نشان دهید که ما همه با هم هستیم؟ ما همه با هم درد می‌کشیم؟!

و این‌که فوتبال متهم به بوجی است؛ چرا گذشتن توپی از خطی این‌قدر باید مهم باشد؟ راستش مبارزه نصف جمعیت یک کشور برای حق تماشای فوتبال به ورزشگاه هم بر لبه نابوری و بوجی است. تفاوت در این است که وقتی از بوجی فوتبال حرف می‌زنیم، داریم درباره یک بازی نظر می‌دهیم و وقتی از حق و بدبھی بودنش می‌گوییم، پای زندگی واقعی در میان است. دختری که به دلیل تلاش برای ورود به استادبوم دستگیر شده، واقعی است. محکومیت به عمه حبس واقعی است. بنزین واقعی است. آتش واقعی است. درد واقعی و جان‌گداخته، واقعی است.

غفار عباسی، فشار قضائی و امنیتی یا ماجراجویی ۲ برادر؟!

اصولگر ایان به دنبال جانشین‌سازی برای صدرالساداتی

همچنان بازار حدس و گمان و شایعه داغ است. مهدی صدرالساداتی پس از دو روز و اندی از ناپدیدشدنش در یک استوری اینستاگرامی اعلام کرد در نزدیکی شهرستان کیاسر در استان مازندران است و به‌طور سر بسته نوشته: «خدا به همه رحم کند!»

با این وجود همچنان برخی مدعی هستند مهدی صدرالساداتی برای جوسازی خود را دو روز پنهان کرده است. واکنش علی نادری به استوری‌های صدرالساداتی در این میان از رد پای یک استاد سخن به میان می‌آورد که پیشتر از این ذالنور از او نام برده بود: «اینها نشون میده اختفا اختیاری بوده و ماجرا هم مربوط به مهدی نیست، مربوط به برادرش هست. مسأله اصلی هم محدودیت‌های ایجاد شده برای استادش غفار عباسی هست که به‌عنوان فرقه شناسایی شده. ماجرای هر مرزگان هم، سخنرانی و شلوغ‌کاری پروژه برادر بوده، برای استادش که ظاهراً

بابت این قضیه تذکر دریافت کردند. این‌که مهدی چیزی نمی‌گوید به همین دلیل است که نمی‌خواهد نمایه ضدفسادش مبدل بشود به نمایه مدافع یک استاد مسأله‌دار.»

غفار عباسی متولد سال ۱۳۴۱ در مراغه است. زمستان سال گذشته که نخستین اخبار درباره او منتشر می‌شد، این‌گونه نوشته بودند: «تا سال ۱۳۶۵ در مراغه به بستنی‌فروشی اشتغال داشت. وی قبل از ورود به حوزه علمیه قم، هشت‌ماه در جبهه‌های جنگ حضور می‌یابد. او مدعی است که تمام مراتب

مهدی صدرالساداتی طلبه جوانی که به همراه دو برادرش از نخستین ساعت بامداد چهارشنبه در مسیر قم به تهران ناپدید شده بود، پس از حدود ۷۲ ساعت پیدا شد اما همچنان این‌که کجا بوده‌اند، در حاله‌های از ابهام قرار دارد. مهدی صدرالساداتی روحانی جوانی است که در ماه‌های گذشته در صفحه اینستاگرام و کانال تلگرامی‌اش انتقادات زیادی نسبت به فساد اقتصادی مطرح کرده و به افشاگری درباره برخی پرونده‌های فساد و تخلفات مالی و زمین‌خواری پرداخته بود. یکی از معروف‌ترین افشاگری‌های او درباره پرونده زمین‌خواری در ده و نکت تهران و ضایع شدن حق صد‌ها ساکن آن منطقه است. این افشاگری به بازداشت چند روزه او در آبان‌ماه ۹۷ منتهی شد.

نماینده‌ان قم در مجلس شورای اسلامی اعلام کردند که برادران صدرالساداتی در قم بوده و به‌طور خودخواسته موبایل‌های خود را خاموش کردند. پدر صدرالساداتی‌ها با انتشار ویدیویی ادعای نمایندگان قم در مجلس شورای اسلامی را رد کرد. مهدی صدرالساداتی با انتشار چند استوری نوشته است؛ جمعه‌شب در نزدیکی کیاسر در استان مازندران بوده‌اند اما توضیح نداده چه اتفاقی افتاده!

موضوع ناپدیدشدن برادران صدرالساداتی که برخی آن را «اختفای خود خواسته» و برخی آن را «پرونده‌شدن» یا «بازداشت» مطرح کرده بودند، با پیداشدن آنها پایان نیافت و به دلیل عدم اطلاع‌رسانی درست از سوی این برادران و مقامات

نگاه